

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්ව විද්‍යාලය
 මානව ශාස්ත්‍ර හා සමාජ විද්‍යා පීඨය
 නීති අධ්‍යයන දෙපාර්තමේන්තුව
 නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - IV වන මට්ටම
 අවසාන විභාගය 2015/2016
 ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා නීතිය II – LWU 2314
 කාලය - පැය 03



දිනය - 2017.05.29

වේලාව - පෙ.ව.09.30 - ප.ව.12.30

මුලු ප්‍රශ්න සංඛ්‍යාව 08

ප්‍රශ්න පහකට පමණක් පිලිතුරු සපයන්න.

අපැහැදිලි අත් අකුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

01. ඓතිහාසිකව, බලතල බෙදීමේ මූලධර්මය දුර්වල කරමින් ශ්‍රී ලංකාවේ විධායකය ව්‍යවස්ථාදායකය හා අධිකරණය මත සිය අධිකාරිය පවත්වාගෙන ගොස් තිබේ. ඔබගේ අදහස අනුව, ශ්‍රී ලංකාවේ 1978 ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව ආණ්ඩුවේ කුච්ඡු තුන අතර බලතල බෙදීම පිළිබඳ තත්වය යහපත් අතට හරවා තිබේද?

ඔබගේ පිලිතුර අදාළ න්‍යායන් සහ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ ප්‍රතිපාදන ගෙන හැර දක්වමින් තහවුරු කළ යුතුය. (ලකුණු 20)

02. මහඳු ලංගම බස් රථයකින් රත්නපුරය බලා යමින් සිටියේය. එක්වරම පොලිස් නිලධාරීන් තිදෙනෙක් බස් රථයට නැඟ තමා සමග පොලිස් ස්ථානය බලා එන ලෙස ඔවුහු මහඳුට දැනුම් දුන්හ. පොලිස් ස්ථානයේ දී කිසිදු හේතුවක් දැක්වීමකින් තොරව ඔහුව අත්අඩංගුවට ගන්නා ලදී. ඔහුව සතියක කාලයක් එහි රඳවා තබාගනු ලැබුණු අතර පොලිස් නිලධාරීන් කිහිප දෙනෙක් නිතරම ඔහුට පහර දීම් සිදු කළහ. මහඳු, SISI නමින් හැඳින්වෙන ත්‍රස්තවාදී සංවිධානයට අයත් ත්‍රස්තවාදියෙක් බව පොලිස් නිලධාරීන් ඔහුට පැවසූ අතර හෙතෙම එම චෝදනාව ප්‍රතික්ෂේප කළත්, පොලිසිය සඳහන් කරන ආකාරයේ ප්‍රකාශයක්

ලබා දීමට ඔහු එකඟ වන තුරු පහර දීම් දිගටම සිදුවිය. ඔහුව පසුව රත්නපුර මහේස්ත්‍රාත් අධිකරණයට ඉදිරිපත් කරන ලද අතර දින නියමයක් නොමැතිව ඔහුව රක්ෂිත බන්ධනාගාර ගත කෙරුණි. සිය භාර්යාව විසින් සුදානම් කළ නීතිඥවරයෙකුගෙන් නීති උපදෙස් ලබාගැනීමට මහදට අවශ්‍ය වූවත් ඒ සඳහා පොලීසිය ඔහුට ඉඩ ලබා නුදුන්නේ ය.

මූලික අයිතිවාසිකම් නඩුවක් පැවරීමට මහද අපේක්ෂා කරයි. මහදට උපදෙස් දෙන්න.

(ලකුණු 20)

03. පහත දී තිබෙන ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවාදය පිළිබඳ “ද සමිත්ගේ” නිර්වචනය පසුබිම් කොටගෙන අදාළ උදාහරණ දක්වමින් ශ්‍රී ලංකාවේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා පසුබිම සාකච්ඡා කරන්න. ඔබගේ මතය අනුව “ද සමිත් ” විසින් දක්වනු ලබන ප්‍රමිතීන් වෙත ලඟා විය හැකි බවට බලාපොරොත්තුවක් ශ්‍රී ලංකා ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව විසින් සපයයි ද?

1978 ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ අදාළ පරිච්ඡේද සහ ප්‍රතිපාදන උපුටා දක්වමින් ඔබගේ පිලිතුර පැහැදිලි කරන්න.

“ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවාදය යනු ... දේශපාලන බලය ක්‍රියාත්මක වීම රීතීන් මත පදනම් විය යුතු බවට වූ මූලධර්මයයි. ව්‍යවස්ථාදායක සහ විධායක ක්‍රියාවන්වල වලංගුතාවය එකී ක්‍රියාවන් සිදුවිය යුතු ආකාරය පිළිබඳ කාර්යපටිපාටිය නියම කිරීම මගින් හෝ ඒවාවල අන්තර්ගතය සීමා කිරීම මගින් මෙකී රීතීන් විසින් නිර්ණය කරනු ලබයි... මෙම රීතීන් අභිමතයේ අත්තනෝමතිකත්වය සීමා කරන තරමට සහ දේශපාලන බලය හොබවන අය විසින් අනුගමනය කරන තරමටම එසේම අධිකාරීන් විසින් තමා කටයුතු කළ යුතු තහනම් සීමාව ඉක්මවා නොයන ප්‍රමාණයට ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවාදය ජීවමාන යතාර්ථයක් වනු ඇති අතර පෞද්ගලික නිදහස භුක්ති විඳීම සඳහා සැලකිය යුතු අවකාශයක් එවිට පවතිනු ඇත”

(De Smith, S A, 'Constitutionalism in the Commonwealth Today', Malaya Law Review, 4,2:205-17 P 205)

(ලකුණු 20)

04. 13 වන ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා සංශෝධන කෙටුම්පත පිළිබඳ ශ්‍රේෂ්ඨාධිකරණ තීරණය ශ්‍රී ලාංකීය ප්‍රජාව තුළ බලය බෙදීම සම්බන්ධයෙන් තිබෙන වෙනස් මතවාද පිළිබිඹු කරයි.

නඩු තීන්දුවේ බහුතරයේ හා සුලුතරයේ තීන්දුවලින් උදාහරණ දක්වමින් ඉහත කී ප්‍රකාශය විවේචනාත්මකව විශ්ලේෂණය කරන්න. (ලකුණු 20)

05. ඇතැම් පළාත්වල ආණ්ඩුකාරවරුන් ස්වකීය විධායක බලතල භාවිතා කරන ආකාරය මගින් පැහැදිලිව ඔප්පු වන්නේ වත්මන් ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා සැකැස්ම තුළ විධායක බලය සාර්ථක ලෙස බෙදිය නොහැකි බවට ආරම්භයේ දීම ඇතැම් අය විසින් මතු කල සැක සංකාවල සත්‍යතාවයයි. ඉහළ අධිකරණවල ඇතැම් තීන්දු ශ්‍රී ලංකාවේ විධායක බලයේ නොබෙදිය හැකි ස්වභාවයට පක්ෂ මතයක් තහවුරු කරනු ලබයි.

ඔබ එකඟ වන්නේද? ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ දහතුන්වන සංශෝධනය යටතේ ආණ්ඩුකාරවරයාගේ බලතල පසුබිම් කොටගෙන ඔබේ අදහස් දක්වන්න. (ලකුණු 20)

06. පහත දැක්වෙන අවස්ථාවල යම් කිසි ආකාරයකට මූලික අයිතිවාසිකම් කඩවීමක් තිබේදැයි නඩු තීන්දු සහ අදාල ප්‍රතිපාදන වෙත අවධානය යොමු කරමින් සාකච්ඡා කරන්න.

අ) ශ්‍රී ලංකාවේ එක්තරා විශ්වවිද්‍යාලයක්, විශ්වවිද්‍යාල භූමිය තුළ කිසිදු ආකාරයක පක්ෂ දේශපාලන කටයුත්තක, සංස්කෘතික කටයුත්තක හෝ ආගමික සංවාදයක යෙදීම තම සිසුන්ට තහනම් කරයි. පරිපාලනය ඒ සඳහා දැක්වූ හේතුව වූයේ මෙවැනි කටයුතු මගින් ශිෂ්‍යයන්ගේ අධ්‍යයන ප්‍රමිතීන්ට සේවයක් සිදු නොවන බවයි. සමාජ විද්‍යා පීඨයේ බෞද්ධ සංගමයේ නිලධාරීන් මෙම තහනමට විරුද්ධව උද්ඝෝෂණයක් කල අතර පරිපාලනය ඔවුන්ව සති හයක කාලයක පංති තහනමකට ලක්කලහ.

නිලධාරීන් ඔබගෙන් උපදෙස් පතයි. (ලකුණු 10)

ආ) ශ්‍රී ලංකාවේ එයාර් සිලෝන් සමාගම, ගුවන් සේවිකාවගේ වයස අවුරුදු තිස්පහ ලබන විට හෝ සේවා කාලයේ පලමු වසර හතර තුළ විවාහය සිදු වී නම් එවිට හෝ පලමු ගැබ් ගැනීමේ අවස්ථාවේ දී සේවයෙන් විශ්‍රාම ගත යුතු බවට නව නීතියක් පනවා තිබේ.

ගුවන් සේවිකාවක වන දිල්කි මෙම නීතිය අභියෝගයට ලක්කිරීමට අදහස් කරයි.

(ලකුණු 10)

07. දෙනෙත් FM යනු මනා පිලිගැනීමක් සහිත ගුවන් විදුලි නාලිකාවකි. මෙම සමාගමේ සැලකිය යුතු කොටස් ප්‍රමාණයක් රජයට ද අයත්ය. වින්ජු යනු දෙනෙත් FM හි ස්ථීර නිවේදකයෙකි. ජනප්‍රිය උදෑසන වැඩසටහනක් වන 'සත්‍යය සැකෙවින්' නම් වැඩසටහන ඉදිරිපත් කරමින් හෙතෙම මෑතක දී ගිංතොටමුල්ල ප්‍රදේශයේ කසල කන්දක් පුපුරා යාම නිසා පුද්ගලයින් සිය දෙනෙත්ට ආසන්න සංඛ්‍යාවක් මිය යාමේ සිද්ධිය කලමණාකරනය කිරීමට රජයේ අමාත්‍යවරයෙක් මැදිහත් වූ ආකාරය සහ ජාත්‍යන්තර ප්‍රජාවෙන් ලැබුණු ආධාර අවහාවිතා කල ආකාරය විවේචනයට ලක් කළේය. දින කිහිපයකට පසු, ජනමාධ්‍ය අමාත්‍යවරයා වින්ජුගේ සේවය අත්හිටුවන ලෙසත් අමාත්‍යවරයෙක්ගේ ක්‍රියාකලාපය සජීවී වැඩසටහන් අතරතුර විවේචනයට ලක්කිරීමේ හේතුව මත ඔහුගේ සේවය අත්හිටවූ බවට ලිඛිතව වින්ජුට දැනුම් දෙන ලෙසත් ආයතනයේ අධ්‍යක්ෂකවරයාට දැන්වීය. දෙනෙත් FM ආයතනයේ අධ්‍යක්ෂකවරයා අමාත්‍යවරයාගේ නියෝගය පිලිගත්තේ නැත. පසුව, දෙනෙත් FM හි ප්‍රකාශන බලපත්‍රය රජය විසින් අවලංගු කල අතර වැඩසටහනේ දී නම් සඳහන් කිරීමට ලක්වූ අමාත්‍යවරු දෙනෙත් FM ආයතනයට, අධ්‍යක්ෂකවරයාට හා වින්ජුට එරෙහිව අපහාස නඩු පැවරීමට කටයුතු කලහ.

දෙනෙත් FM සහ එම ආයතනයේ කාර්ය මණ්ඩලය ආණ්ඩුවේ ක්‍රියාවන් නිසා සිය මූලික අයිතිවාසිකම් උල්ලංඝනය වී ඇති බවට අදහස් කරයි.

පාර්ශවයන්ට උපදෙස් දෙන්න. (ලකුණු 20)

08. පහත දැක්වෙන මාතෘකා අතරින් ඕනෑම දෙකක් ඇගයීමට ලක්කරමින් සටහන් ලියන්න.

- අ) පාර්ලිමේන්තුවේ උත්තරීතරභාවය
- ආ) 1978 ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 19 වන සංශෝධනය
- ඇ) ජනතා පරමාධිපත්‍යය
- ඈ) මානව හිමිකම් හා මූලික අයිතිවාසිකම්

(ලකුණු 10 x 2 = 20)

හිමිකම් ඇවිරිණි.

**THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
 FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES
 DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES
 LL.B DEGREE PROGRAMME LEVEL IV
 FINAL EXAMINATION 2015/2016
 CONSTITUTIONAL LAW II – LWU 2314
 DURATION – 03 HOURS**



DATE: 29th MAY 2017

TIME: 9.30 A.M. – 12.30 P.M.

Total number of Questions 08

Answer five Questions only.

Candidates will be penalized for illegible handwriting.

- (01) Historically, the executive in Sri Lanka has dominated the Legislature and the Judiciary thereby upsetting the principle of separation of powers. In your opinion, does Sri Lankan Constitution of 1978 improve the status of separation of powers among the three arms of government?

Ensure your answer with relevant theories and provisions of the Constitution.

(20 marks)

- (02) Mahada was travelling in a C.T.B. bus on his way to Rathnapura. Suddenly three Policemen got into the bus and they asked Mahada to accompany with them to the police station. At the police station he was arrested without informing any reason for the arrest. He was kept there for one week and during that period he was repeatedly assaulted by several policemen. Mahada was told that he was a terrorist belonging to an organisation which they referred to as SISI; though he denied the allegation they continued to assault him until he agreed to make a statement on the lines suggested by the police. He was taken to the Rathapura Magistrate and was remanded indefinitely. Although Mahada wanted to have legal advice from an Attorney-at-Law arranged by his wife, he was denied to access to legal advice by the Police.

Mahada, wishes to file a fundamental right action. Advice Mahada. (20 marks)

- (03) Using relevant examples assess Sri Lankan constitutional background in the light of “De Smith's” definition of constitutionalism which is given below. In your opinion, does Sri Lankan Constitution offer hope for achieving the standards set out by “De Smith”?

Explain your answer citing relevant Chapters and provisions of the 1978 Constitution of Sri Lanka.

"Constitutionalism is...the principle that the exercise of political power shall be founded by rules, rules which determine the validity of legislative and executive action by prescribing the procedure according to which it must be performed or by delimiting its permissible content...Constitutionalism becomes a living reality to the extent that these rules curb the arbitrariness of discretion and are in fact observed by the wielders of political power, and to the extent that within the forbidden zones upon which authority may not trespass there is significant room for the enjoyment of individual liberty."

[*De Smith, S A, 'Constitutionalism in the Commonwealth Today', Malaya Law Review, 4, 2:205-17 P 205*]
(20 marks)

- (04) The Supreme Court decision on the 13th Amendment Bill represents the divergent views of the Sri Lankan community on devolution of power.

Critically analyze the above statement drawing examples from the majority and the minority views of the case.
(20 marks)

- (05) The manner in which Governors in certain provinces exercise their executive power clearly proves the initial fear of those who had thought that executive power cannot effectively devolved under the current constitutional set up. Some of the determinations of the apex courts have very well gone in favoring non-devolvable nature of the executive power in Sri Lanka.

Do you agree? Comment in the light of Governor's powers under the Thirteenth Amendment to the Constitution.
(20 marks)

(06) Discuss, with reference to decided cases and relevant provisions whether there has been an infringement of any fundamental right guaranteed by the Constitution in the following instances.

a. One of the universities in Sri Lanka bans the students from engaging in any form of party- political activities, cultural events and religious discourses within the premises of the University. The reason given by the administration is that these events do not improve the academic standards of the students. Office bearers of the Buddhist Society of the Faculty of Social Sciences hold demonstrations against this ban and the administration suspends them from the university for a period of six weeks.

The office Bearers consult you. (10 marks)

b. Air Ceylon Cooperation in Sri Lanka has implemented a new rule that an air hostess would retire from the service of the cooperation upon attaining the age of 35 years or on marriage, if it took place within four years of service or on first pregnancy, whichever occurred earlier.

Dilki who is an air hostess wish to challenge this rule. (10 marks)

(07) Deneth FM is an established radio channel. A substantial amount of shares of this company is owned by the government as well. Vinshu is a permanent announcer of Deneth FM and while presenting a popular morning programme called "Truth in Brief", he criticized the recent government minister's participation to solve the problem in Ginthotamulla where over 100 people died due to garbage dump collapse as well as mismanagement of donations received from international community. A few days later, Minister of mass media ordered Deneth FM to suspend the services of Vinshu and asked the Director to send a letter communicating to Vinshu that his services have been suspended subsequent to the

criticism of the Ministers' behavior in a live programme. Director of the Deneth FM did not accept the order of the Minister. Later, broadcasting license of Deneth FM was canceled by the government and the ministers whose names were mentioned in the programme filed defamation cases against the Deneth FM, Director and Vinshu.

Deneth FM and its staff opine that their fundamental rights have been violated by the actions of Government.

Advice to the parties.

(20 marks)

(08) Write a brief assessment of any **two** of the topics given below:

- a. Supremacy of Parliament ;
- b. 19th Amendment to the 1978 Constitution ;
- c. The Sovereignty of People ;
- d. Human Rights and Fundamental Rights ;

(10 x 2 = 20 marks)

- *Copyrights reserved*-



இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
 மானிடவியல் மற்றும் சமூக விஞ்ஞானங்கள் பீடம்
 சட்டக்கற்கைகள் திணைக்களம்
 சட்டமாணி பட்டப்படிப்பு நிகழ்ச்சித் திட்டம் - மட்டம் 4
 இறுதிப்பரீட்சை - 2016
 அரசியலமைப்புச் சட்டம் II - LWU2314
 காலம் - 03 மணித்தியாலங்கள்

திகதி - 29 மே 2017

நேரம் - மு.ப 9.30 - பி.ப 12.30 வரை

மொத்த வினாக்கள் எட்டு (08)

விடை அளிக்கப்பட வேண்டிய வினாக்களின் எண்ணிக்கை: ஐந்து (05)

1. வரலாற்று ரீதியாக, இலங்கையில் நிறைவேற்றத்துறையானது வலுவேறாக்க கோட்பாட்டினை சீர்குலைக்கும் வகையில் சட்டவாக்கத்துறை மற்றும் நீதித்தறை என்பனவற்றில் மேலாதிக்கம் செலுத்தியுள்ளது. உமது கருத்தில் இலங்கையினது 1978ஆம் ஆண்டு அரசியலமைப்பானது அரசாங்கத்தின் மூன்று துறைகளிடையே வலுவேறாக்க கோட்பாட்டினுடைய தரத்தினை விருத்தி செய்கின்றதா?

உமது விடையினை பொருத்தமான கோட்பாடுகள் மற்றும் அரசியலமைப்பு உறுப்புரைகளைக் கொண்டு உறுதிப்படுத்துக.

(20 புள்ளிகள்)

2. மஹதா என்பவன் சி.டி.பி பஸ் வண்டி ஒன்றில் ரத்தினபுரவிற்கு பயணித்துக் கொண்டு இருந்தான். திடீரென மூன்று பொலிஸ்காரர்கள் பஸ்வண்டியினுள் நுழைந்து மஹதாவினை பொலிஸ் நிலையத்திற்கு தம்மோடு பின்தொடருமாறு கேட்டனர். பொலிஸ் நிலையத்தில் கைதிற்கான எவ்வித காரணங்களையும் தெரிவிக்காது அவனை கைது செய்தனர். அப்பொலிஸ் நிலையத்தில் அவன் ஒருவார காலம் வைக்கப்பட்டதோடு அக்காலப்பகுதியில் தொடர்ச்சியாக பல பொலிஸாரினால் தாக்கப்பட்டான். மஹதா SISI அமைப்பினது ஒரு பயங்கரவாதி என அவனுக்கு கூறப்பட்டது. அவன் அவர்களது குற்றச்சாட்டினை மறுத்தானாயினும் பொலிஸாரினால் ஆலோசிக்கப்பட்ட கூற்றிற்கு உடன்படும் வரையில் அவர்கள் அவனை தாக்குவதைத் தொடர்ந்தனர். அவன் ரத்தினபுர நீதவான் நீதிமன்றத்திற்கு கொண்டு செல்லப்பட்டதோடு நிச்சயமற்ற வகையில் விளக்கமறியலில் வைக்கப்பட்டான். மஹதாவிற்கு அவனது மனைவியால் ஏற்பாடு செய்யப்பட்ட சட்டத்தரணியிடமிருந்து சட்ட ஆலோசனை பெற வேண்டி இருப்பினும் கூட, சட்ட ஆலோசனையினை அணுகுவதற்கு பொலிஸாரினால் அவன் மறுக்கப்பட்டான்.

மஹதா அடிப்படை உரிமைகள் வழக்கு ஒன்றினை பதிவு செய்ய விரும்புகிறான். மஹதாவிற்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(20 புள்ளிகள்)

3. கீழே தரப்பட்டுள்ள டி ஸ்மித்தினது அரசியலமைப்புவாதம் பற்றிய விளக்கத்தில் இலங்கையினது அரசியலமைப்பு பின்னணியினை பொருத்தமான எடுத்துக்காட்டுக்களை பயன்படுத்தி மதிப்பீடு செய்க. உமது கருத்தில் இலங்கை அரசியலமைப்பானது டி ஸ்மித்தினது கருத்திற்கமைய தராதரங்களை அடைவதில் எதிர்பார்ப்பொன்றை

ஏற்படுத்துகிறதா? 1978ஆம் ஆண்டு இலங்கை அரசியலமைப்பின் பொருத்தமான அத்தியாயங்கள் மற்றும் உறுப்புரைகளைக் குறிப்பிட்டு உமது விடையினை விளக்குக.

“அரசியலமைப்புவாதம் என்பது.... அதாவது இக்கோட்பாடு கூறுவது அரசியல் அதிகாரத்தின் செயற்படுத்தலானது விதிகளினால் கட்டியெழுப்பப்படுதல் வேண்டும். அவ்விதிகளானவை, சட்டவாக்க மற்றும் நிறைவேற்றுதுறை செயற்பாடுகள் அவை எவற்றுக்கமைய செயற்படுதல் வேண்டும் என்ற நடபடி முறையினை விபரிப்பதன் மூலமாக அல்லது அவற்றின் அனுமதிக்கப்பட்ட உள்ளடக்கத்தினது வரையறைகளை நிர்ணயிப்பதன் மூலமாக சட்ட மற்றும் நிறைவேற்றுத்துறைகளினது வலிதாந்தன்மையினை தீர்மானிப்பவை ஆகும்..... இவ்விதிகளானவை தற்றுணிவினது எதேச்சை அதிகாரத்தை கட்டுப்படுத்துகின்ற அளவிற்கும் அரசியல் அதிகாரத்தினை செலுத்துவோரால் உண்மையில் அவதானிக்கப்படுகின்ற அளவிற்கும் அரசியலமைப்புவாதமானது உயிர்ப்புத்தன்மையினை பெறுகிறது. மேலும் அதிகாரிகள் தடைசெய்யப்பட்ட வலயங்களின் மீது அத்துமீறாதிருக்குமளவிற்கு தனிநபர் சுதந்திரத்தினை அனுபவிப்பதற்கான முக்கியத்துவமிக்க வாய்ப்பு காணப்படுகிறது.

(de Smith, S A, ‘constitutionalism in the Commonwealth Today’, Malaya Law Review, 4,2:205-17 p 205)

(20 புள்ளிகள்)

4. 13ம் திருத்தச் சட்டத்தின் மீதான உயர்நீதிமன்ற தீர்மானமானது அதிகார கையளிப்பு தொடர்பாக இலங்கைச் சமூகத்தினுடைய மாறுபட்ட கருத்துக்களை பிரதிபலிக்கிறது.

மேலுள்ள கூற்றினை வழக்கினது பெரும்பான்மை மற்றும் சிறுபான்மையினது கருத்துக்களிலிருந்து எடுத்துக்காட்டுக்களைக் கொண்டு மேலுள்ள கூற்றினை தர்க்கரீதியாக பகுப்பாய்வு செய்க.

(20 புள்ளிகள்)

5. ஒரு சில மாகாணங்களில் ஆளுனர்கள் அவர்களது நிறைவேற்று அதிகாரத்தினை செயன்முறைப்படுத்தும் விதமானது நிறைவேற்று அதிகாரமானது தற்போதைய அரசியலமைப்பு முறையின்கீழ் வினைத்திறனாக கையளிக்கப்படமுடியாது எனும் கருத்தினைக் கொண்டுள்ளோரது அடிப்படை ஐயத்தினை தெளிவாக நிரூபிக்கின்றது. உயர்நீதிமன்றங்களினது சில தீர்மானங்கள், இலங்கையில் நிறைவேற்று அதிகாரமானது கையளிப்பிற்குள்ளானது அல்ல என்ற கருத்திற்கு மிகவும் சார்பாக காணப்படுகின்றன.

நீர் உடன்படுகின்றீரா? ஆரசியலமைப்பினது 13ம் திருத்தத்தின் கீழ் ஆளுனரது அதிகாரம் எனும் பின்னணியில் ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

6. பின்வரும் சந்தர்ப்பங்களில் அரசியலமைப்பின் மூலமாக உத்தரவாதப்படுத்தப்பட்டுள்ள அடிப்படை உரிமை மீறல் ஏதேனும் காணப்படுகின்றனவா என்பதனை பொருத்தமான உறுப்புரைகள் மற்றும் தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகள் என்பவற்றுடன் ஆராய்க.

(அ) இலங்கையிலுள்ள பல்கலைக்கழகம் ஒன்றானது பல்கலைக்கழக வளாகத்தினுள் மாணவர்கள் எந்த வகையிலான அரசியல்கட்சி செயற்பாடுகள், கலாசார நிகழ்வுகள் மற்றும் சமய வழிபாடுகள் என்பவற்றில் ஈடுபடுத்தலை தடை செய்கிறது. பல்கலைக்கழக நிர்வாகத்தினால் இச்செயற்பாடுகள் மாணவர்களது கல்விசார் தராதரங்களை விருத்தி செய்வதில்லை என காரணம் வழங்கப்பட்டது. சமூக விஞ்ஞான பீடத்தின் பௌத்த அமைப்பினது செயற்பாட்டாளர்கள் இதற்கு எதிராக ஆர்ப்பாட்டங்களை நிகழ்த்தினர். பல்கலைக்கழக நிர்வாகமானது அவர்களை பல்கலைக்கழகத்திலிருந்து 06மாத காலத்திற்கு இடைநிறுத்தியது. செயற்பாட்டாளர்கள் உடமை ஆலோசிக்கின்றனர்.

(10 புள்ளிகள்)

(ஆ) இலங்கை எயார் சிலோன் கூட்டுத்தாபனமானது விமானப் பணிப்பெண்கள் கூட்டுத்தாபனத்தினது சேவையிலிருந்து 35 வயதினை அடைதல் அல்லது திருமணம் செய்து கொள்ளல் என்பன நான்கு (04) வருட சேவைக்காலத்தில் அல்லது முதலாவது கர்ப்பத்தின்போது எது முதலில் நடைபெறுகிறதோ அதன் போது ஓய்வுபெறல் வேண்டும் என்ற புதிய விதியினை அமுல்படுத்தியுள்ளனர். தில்கி எனும் விமானப்பணிப்பெண் இவ்விதியை கேள்விக்குட்படுத்துகிறார்.

(10 புள்ளிகள்)

7. தினெத் எப்.எம் என்பது ஓர் ஸ்தாபிதமான வானொலி அலைவரிசையாகும். இக்கம்பனியினுடைய கணிசமானளவு பங்குகள் அரசாங்கத்தினால் சொந்தங்கொள்ளப்படுகிறது. தினெத் எப்.எம் உடைய நிரந்தர அறிவிப்பாளர் ஒருவரான வின்கு என்பவன் “ட்ருத் இன் ப்ரீப்” எனும் பிரசித்தமான காலைநேர நிகழ்ச்சியினை வழங்கிக்கொண்டிருந்த வேளையில் அண்மையில் ஜின்தொடமுள்ள எனும் பிரதேசத்தில் 100இற்கும் மேற்பட்ட மக்களை காவுகொண்ட குப்பை குவியல் நிலைகுலைவு அளர்த்த பிரச்சினையை தீர்ப்பது தொடர்பாக அரசாங்க அமைச்சினது பங்களிப்பு அதுபோன்று சர்வதேச சமூகத்திடமிருந்து கிடைக்கப்பெற்ற நன்கொடைகளினது முறைகேடான முகாமைத்துவம் என்பன பற்றி அவன் விமர்சித்தான். சில நாட்களுக்கு பின்பு வெகுசன தொடர்பாடல் ஊடாக அமைச்சர் தினெத் எப்.எம் இற்கு வின்குவினுடைய சேவையினை இடைநிறுத்துமாறு கட்டளையிட்டதோடு வின்குவினது சேவையானது ஒரு நேரடி ஒளிபரப்பு நிகழ்ச்சியின்போது அமைச்சர்களினது நடத்தையினை விமர்சனம் செய்ததனை தொடர்ந்து அவனது சேவை இடைநிறுத்தப்பட்டதாக தெரிவித்து கடிதம் ஒன்றினை அனுப்புமாறு பணிப்பாளரை கேட்டார். தினெத் எப்.எம் இனது பணிப்பாளர் அமைச்சருடைய கட்டளையினை ஏற்றுக்கொள்ளவில்லை. பின்பு, தினெத் எப்.எம் இனுடைய ஒலிபரப்பு அனுமதிப்பத்திரம் அரசாங்கத்தினால் இரத்துச்செய்யப்பட்டதோடு நிகழ்ச்சியின்போது பெயர் குறிப்பிடப்பட்ட அமைச்சர்கள் தினெத் எப்.எம் பணிப்பாளர் மற்றும் வின்கு இற்கு எதிராக அவதூறு வழக்குகளையும் தாக்கல் செய்தனர்.

தினெத் எப்.எம் மற்றும் அதனுடைய ஊழியர்கள் அவர்களது அடிப்படை உரிமைகள் அரசாங்கத்தினது நடவடிக்கைகளால் மீறப்பட்டுள்ளது என ஊக்கிக்கின்றனர். திறத்தவர்களுக்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(20 புள்ளிகள்)

8. பின்வரும் தலைப்புக்கள் ஏதேனும் இரண்டினைப்பற்றி சுருக்கமான மதிப்பீடு செய்க.
 (அ) பாராளுமன்ற மீயுயர்தன்மை
 (ஆ) 1978ம் ஆண்டு அரசியலமைப்பானது 19வது திருத்தம்
 (இ) மக்களுடைய இறைமை
 (ஈ) மனித உரிமைகளும் அடிப்படை உரிமைகளும்

(10×2 = 20 புள்ளிகள்)

பதிப்புரிமை பெற்றது